PAGE

[image: image2.jpg]

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Хоседа-Хардского сельсовета и администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
№ 10 (318) от 01 декабря 2023 года
	ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ХОСЕДА-ХАРДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

 НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Пятнадцатое заседание 28 -го созыва

РЕШЕНИЕ от 22 ноября 2023 года № 59

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
Руководствуясь решением Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО от 18.10.2023 №00 «О проекте решения «О внесении изменений в Устав Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа», принимая во внимание результаты участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа», в соответствии с федеральным и окружным законодательством Совет депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа решил:

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.

2. Принятые изменения и дополнения подлежат государственной регистрации в установленном законом порядке.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО                                            А.Н. Танзов

Приложение к решению Совета депутатов

Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»

Заполярного района Ненецкого автономного округа

от «22» ноября 2023г. № 59

Изменения и дополнения в Устав Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. Часть 3 статьи 7 главы 3 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренных настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения, если в соответствии с законом Ненецкого автономного округа указанные полномочия не перераспределены между органами местного самоуправления сельского поселения и органами государственной власти Ненецкого автономного округа»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ХОСЕДА-ХАРДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Пятнадцатое заседание 28 -го созыва

РЕШЕНИЕ от 22 ноября 2023 года № 60

Об отмене решения Совета депутатов №28 от 25.10.2018 года «Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа
В соответствии с пунктом 20 статьи части 1 статьи 14, пунктом 35 части 1 статьи 15, пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО, Совет депутатов сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО РЕШИЛ:

1. Отменить решение совета депутатов муниципального образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа №28 от 25.10.2018 года «Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава СП «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО                                                      А.Н. Танзов
Администрация Сельского поселения

«Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.11.2023 № 115/1п

Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Минстроя России от 27.09.2016 N 668/пр "Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда" Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Установить с 01 января 2024 года базовый размер платы за наем жилого помещения (НБ) в размере 97,33 рублей.

3.   Настоящее Постановление вступает в силу после опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава  Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»

Заполярного района Ненецкого автономного округа                                                                             А.Н. Танзов

Приложение №1

 к Постановлению № 115/1п от 22.11.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАСЧЕТЕ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ

(ПЛАТА ЗА НАЕМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ

СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр.

1.2. Положение определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (далее – плата за наем жилого помещения) в городе Иванове.

1.3. Основным принципом формирования платы за наем жилого помещения является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества и благоустройства.

1.4.   Размер ставки платы за наем исчисляется:

для отдельных квартир многоквартирных домов – исходя из занимаемой общей площади жилого помещения;

для коммунальных квартир – исходя из суммы общей площади занимаемой комнаты (комнат) и площади помещений, составляющих общее имущество в данной квартире, рассчитанной пропорционально размеру общей площади занимаемой комнаты (комнат);

для отдельных комнат в общежитиях – исходя из площади этих комнат.

1.5.   Понятие «удобства» включает в себя электроснабжение, канализацию, центральное отопление, газовую или электрическую плиту, горячее водоснабжение (центральное, местное, газовая колонка).

1.6.   Ставки платы за наем не включают в себя комиссионное вознаграждение за услуги по приему данного платежа.

1.7.   Плата за наем вносится ежемесячно до двадцатого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

За несвоевременное и (или) неполное внесение платы за наем нанимателям жилых помещений по договору социального найма и договорам найма жилых помещений

государственного или муниципального жилищного фонда начисляются пени в размере и порядке, установленном пунктом 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

II. Расчет размера платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj, где:

Пнj - размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома и жилого помещения;

Кс – коэффициент, характеризующий вид жилья (социальное, коммерческое):

Социальное жилье = 0,15

Коммерческое жилье = 0,3

Пj - общая площадь j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (м2).

III. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс x 0,001, где:

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 м2 общей площади квартир на вторичном рынке жилья Ненецкого автономного округа, в которой находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений (далее – средняя цена 1 м2) .

 Средняя цена 1 м2 определяется по официальным данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ненецкому автономному округу за III квартал года, предшествующего году, на который устанавливается плата за наем, и опубликованным на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики в Единой межведомственной информационно-статистической системе.

IV. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

Кj=(К1+К2+К3)/3

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (материал стен многоквартирного дома; этажность; тип планировки; этаж, на котором расположено муниципальное жилое помещение);

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (наличие всех удобств; без одного и более удобств);

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Коэффициенты,

характеризующие качество жилого помещения (К1)

Значения коэффициентов, характеризующих качество жилого помещения, применяемых при расчете платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, составляет:

дома со смешанными и деревянными стенами – 0,80.

Коэффициенты, характеризующие благоустройство

жилого помещения (К2)

Значения коэффициентов, характеризующих благоустройство жилого помещения, применяемых при расчете платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, составляет:

для помещений с отоплением – 0,8;

для помещений без отопления – 0,6.

Коэффициент, характеризующий

месторасположение дома (К3)

Значение коэффициента, характеризующего месторасположение дома, применяемого при расчете платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, составляет 1,0. (Территория п.Харута)
Приложение №2

 К Постановлению №115/1п от 22.11.2023 г.

Расчет стоимости 1 кв.м.

	Ст-ть кв.м в НАО в III кв.2023 г.
	Базовый размер платы, руб.
	К1
	К2
	К3
	Кj
	Кс
	Размер платы в мес. Руб.  в расчете на 1 кв.м.
	Размер платы в мес., руб. в расчете на помещение 45 кв.м

	Социальное с отоплением
	97329
	97,33
	0,8
	0,8
	1,0
	0,866
	0,15
	12,64
	568,80

	Социальное без отопления
	97329
	97,33
	0,8
	0,6
	1,0
	0,8
	0,15
	11,68
	525,60

	Коммерческое с отоплением
	97329
	97,33
	0,8
	0,8
	1,0
	0,866
	0,3
	25,29
	1138,05

	Коммерческое без отопления
	97329
	97,33
	0,8
	0,6
	1,0
	0,8
	0,3
	23,36
	1051,20

Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО Желает всем доброго здоровья, благополучия профессиональных успехов, счастья.
По вопросам улучшения издания информационного бюллетеня, а также издания заметок, рассказов и иного о жизни посёлка обращаться в администрацию Сельского поселения. Возможна публикация объявлений.
	Информационный бюллетень № 10 (318) от 01 декабря 2023 года.  Издатель: Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО и Совет депутатов МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО. Поселок Харута, редактор Сметанин А.В. Тираж 16 экземпляров. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.

[image: image1.png]